
1

PIEKRASTES 
APBŪVES VADLĪNIJAS

Jūras piekrastes raksturīgās apbūves principi
Apbūves reģionālās īpatnības  

Vadlīnijas  jaunas apbūves veidošanai

Latvijas Lauku tūrisma asociācija 
“Lauku ceļotājs”, 2011. gads



2

Paldies! Pie vadlīniju sagatavošanas pieredzē un zināšanās dalījās: Juris Dambis, Jānis Dripe, Egons Bērziņš, Pēteris 
Blūms, Zaiga Gaile, Jānis Lejnieks, Ervins Vēveris, Ieva Zībārte, Liene Griezīte, Karīna Jansone, Arnis Dimiņš.

Vadlīnijas izstrādātas sadarbībā ar Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, Latvijas Arhitektu savienību, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, RTU Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultāti. 

Vadlīniju autors arh. Jānis Saknītis

Finansēts ar Eiropas Komisijas Life programmas finansiālu atbalstu. 
Projekts POLPROP–NATURA (Nr. LIFE07ENV/LV/000981)

Šis dokuments paredzēts piekrastes teritorijām 
Latvijā ārpus apdzīvotām vietām vai retinātas 
apbūves teritorijās apdzīvotās vietās, tās 
neapskata piekrastes pilsētu un urbanizētu ciemu 
apbūves risinājumus. 

Dokumenta mērķis ir atjaunot un attīstīt vienotu 
piekrastes vizuāli emocionālo tēlu, ievērtējot 
reģionālās un lokālās teritoriju īpatnības. 

Dotie ieteikumi realizējami dzīvē tikai saskaņā ar 
spēkā esošo likumdošanu.

Vadlīnijas var izmantot kā pamatu, lai detalizēti 
izstrādātu konkrētas teritorijas apbūves noteikumus, 
saskaņā ar teritorijas plānojumu, vēsturisko izpēti 
vai citiem pieejamiem dokumentiem teritorijā. Kā 
piemēru šādai padziļinātai izpētei vienā teritorijā 
var minēt šā paša projekta ietvaros izstrādāto 
Slīteres nacionālā parka piekrastes apbūves izpēti un 
ieteikumus jaunas apbūves veidošanai. 

Latvijas Lauku tūrisma asociācija 
“Lauku ceļotājs”, 2011. gads

Apsveicam! – Jūs esat viens no laimīgajiem, kuri var 
lepoties ar īstu pērli, īpašumu neskartā jūras krastā. 
Jūs šeit dzīvojat, iesakņojaties, veidojat savas mājas, 
piekrastes ainavu un vidi – dzīves telpu sev un citiem. 
Lepnums un cieņa pret šo vietu, lai ir Jūsu sabiedrotie 
visā, ko darāt!

Mums visiem kopā pieder skaista, daudzveidīga, 
gandrīz 500 km gara, un šobrīd vēl nesabojāta vērtība 
– Baltijas jūras piekraste. Tradicionālās apbūves 
vienkāršā elegance, ēku apveidi un būvniecības 
paņēmieni ir radušies tepat un ir atbilstoši šai vietai. Tie 
ir autentiski un līdzsvaroti, rada saskaņu ar dabu. Tieši 
tas ir viens no mūsu piekrastes burvības noslēpumiem. 
Lai piekrasti saglabātu un arī turpmāk veidotu 
tradicionāli gaumīgu, lai tā priecētu gan iedzīvotājus, 
gan viesus, mēs, “Lauku ceļotājs” ierosinājām uzrakstīt 
šīs “Piekrastes Apbūves Vadlīnijas”. 

Vadlīnijas ir domātas zemes īpašniekiem, iedzī-
votājiem un uzņēmējiem, visiem būvniecības procesa 
dalībniekiem un piekrastes pašvaldībām, kuri plāno 
un īsteno piekrastes apbūvi, saskaņojot tradicionālās 
un mūsdienu vērtības. Tās apraksta vispārējus 
apbūves principus Latvijas Baltijas jūras piekrastē, 
katrā no vēsturiskās apbūves pārskata sadaļām īsi 
raksturojot reģionālās atšķirības, īpatnības  apbūvei 
Vidzemē, Ziemeļkurzemē un Dienvidkurzemē. 



3

SaturS
Ievads, nolūks, darbības lauks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4. lpp. 
1. Piekrastes vēsturiskās apbūves mantojuma pārskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.–9. lpp. 

Pagalmu veidošanas principi
Pielietotie būvmateriāli
Jumti
Tradicionālie celtniecības un apdares paņēmieni
Mazēkas – vasaras virtuves
Saimnieciskā darbība liedagā

2. Piekrastes apbūves pamatnostādnes, ievērojot vēsturisko pārmantojamību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.–11. lpp.

3. Jaunas apbūves veidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.–18. lpp.
Zemes gabalu veidošana
Apbūves augstums
Pagalma veidošana
Būvapjomu forma, mērogs
Būvapjomu proporcijas
Apdare
Jumti
Krāsu risinājumi

4. Žogi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19.–21. lpp.
Stilistika un tonalitāte

5. Principi, veicot esošās apbūves renovāciju, pārbūvi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22.–25. lpp.

6.rekreācijas zonas, publiskās telpas kvalitātes prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26.–28. lpp.
Ainaviskā uztvere
Antropogēnā slodze
Ārtelpas labiekārtojuma elementi

7. Vienotas infrastruktūras izveide. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29. lpp.
Vienota autoceļu tīkla izveide
Veloceliņu izbūve

8. aizsargjoslas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30. lpp.

Izmantotie materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31. lpp.



4

IeVadS, nolūkS, darbībaS laukS
Piekraste - Baltijas jūras 
un sauszemes saskares 
josla, kurā norit jūras krasta 
ģeoloģiskie procesi (erozija 
un akumulācija), vērojama 
savdabīga jūras un krasta 
ainava, ko veido pludmale, 

stāvkrasti, upju grīvas, randu pļavas, kāpas, lagūnu 
ezeri, bākas, moli, ostas, ostu pilsētas, ciemi un 
viensētas, kur dzīvesveids  un kultūras mantojums   
atšķiras no iekšzemes.

Piecdesmit gadu laika posmā no Latvijas okupācijas 
līdz neatkarības atgūšanai liela daļa jūras piekrastes 
bija slēgta zona. Pagājušā gadsimta vēstures 
-sociālisma laiks ir izveidojis pārrāvumu piekrastes 
saimnieciskās un kultūras dzīves pārmantojamā 
attīstībā. Kādreizējā ekonomikas politika, kā arī šo 
teritoriju pierobežas statuss ir pilnībā pārtraucis 
tradicionālo piekrastes viensētu dzīvi. 

20.gs. kari, un, vēl vairāk, kolektivizācija, dabisko 
zvejniekciemu dzīvi ir sagrāvuši. 

Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas, zemes reformu 
rezultātā,  īpašnieki ir atguvuši savas zemes. 

Zvejnieku ciemos tika uzsākts aktīvs būvniecības 
process. 

Jaunas tendences piekrastes ciemu apbūvē ievieš 
arvien pieaugošais atpūtnieku pieplūdums, kā 
arī vasarnīcu un viesu namu būvniecība, kas bieži 
neatbilst tradicionālajiem jūrmalas ciemu un viensētu 
apbūves principiem. 

Iepriekšminētie procesi atstāj neatgriezenisku ietekmi 
uz kultūrvides ainavu un ne vienmēr vērtējami 
pozitīvi. 

Dabas un kultūras mantojuma saglabāšanu apdraud 
rekreācijas teritoriju attīstības haotiskums un precīza 
arhitektūras formvalodas  reglamenta trūkums. Tā 
rezultātā tiek zaudēta  jūras piekrastes teritorijas 
kultūrvēsturiskā īpatnība, laika gaitā pārvēršoties 
no iekšzemes teritoriju apbūves ne ar ko neatšķirīgā  
teritorijā. 

Mūsdienās kādreizējie piekrastes iedzīvotāji ir 
pametuši savas zemes un mājas. Šodien šajā teritorijā 
būvniecību ir uzsācis iedzīvotāju sociālais slānis, kam 
izpratne par piekrastes ainaviskajām un apbūves 
vērtībām nav paaudzēs mantota - tā ir jāapgūst un  
jāpieņem no jauna.

Tieši no mums, piekrastes iedzīvotājiem, topošajiem 
un esošajiem būvniecības procesa dalībniekiem, ir 
atkarīgs vai šo specifisko vērtību klātbūtne, saglabājot 
vienoto piekrastes dabas un kultūras mantojumu, 
nākotnē būs nolasāma tikai pludmalē un kāpu zonā, 
vai tās tiks iemiesotas pēc iespējas plašākā piekrastes 
areālā, kas celtu šo teritoriju vērtību un  ko ar lepnumu 
varētu saukt par jūras piekrastes teritoriju.

Arhitekts Jānis Saknītis



5

Vēsturiskais pārskats veidots kā vispārējs ieskats iepriekšējo paaudžu arhitektūras formvalodā, kā ierosmes 
avots dziļākai izpētei un pagātnes tautas arhitektūras elementu radošai pārmantošanai mūsdienās.
Apskatītais laika posms – sākot no feodālisma sairšanas 18. gs vidū līdz 20. gs vidum. Laika periods no 20. gs 
vidus līdz 20. gs beigām uzskatāms par pārrāvumu izveidojušos būvtradīciju pārmantojamā attīstībā.

Tradicionāla zvejnieka sēta sastāvēja no šādām ēkām– dzīvojamās mājas, klēts, zivju pagraba, cūku kūtiņas, 
tīklu būdas, zivju kūpinātavas, kūts, pirts, sakņu pagraba un vasaras virtuves. 

Vidzemes piekrastes zvejnieki dzīvoja viensētās, kas parasti atradās tālu cita no citas. Kurzemes zvejnieku 
dzīvojamās mājas kopā ar saimniecības ēkām veidojušas lielākus vai mazākus ciemus. Piekrastes ciemi ieņem 
nozīmīgu vietu tradicionālajā piekrastes ainavā un nacionālas nozīmes kultūrvēsturiskajā mantojumā. Vēsturiski 
šie ciemi bijuši saistīti ar piekrastes zveju.

1. PIekraSteS VēSturISkāS aPbūVeS PārSkatS

Pagalmu veidošanas principi
Piekrastes ciemos liela nozīme ir viensētu tradīcijai, 
kā arī atsevišķu sētu uzbūvei un iekārtojumam, 
kas balstīts uz savrupības principa, paredzot katrai 
saimniecības vajadzībai atsevišķu ēku. 

Viensētas kodols ir dzīvojamā ēka jeb istaba. Ēkas 
kopā ar pagalmiem, žogiem, akām, ceļiem, sakņu, 
augļu un bišu dārziem veido organiski saliedētu 
apbūves vienību, kurā saglabātas paaudžu tradīcijas 
(1.1. att.).

Dienvidkurzemes un Vidzemes sētām raksturīgs 
divpagalmu plānojums. Centrā ir dzīvojamā ēka, vienā 
pusē kūts, stallis, šķūņi, otrā pusē – klētis. Starp ēkām 
veidojas divi pagalmi: uz kūts pusi "netīrais" pagalms, 
uz klēts pusi – "tīrais" pagalms. Tīrajā pagalmā varēja 
būt stādīti koki, krāšņumkrūmi, puķu dobes, kas 
robežojās ar augļu un bišu dārzu. Netīrajā pagalmā 
kūtis un šķūņi kārtojās kopīgā kompleksā, tos savā 
starpā ciešāk saistīja žogi. 

1.1



26

Saņemot atļauju izbūvēt sezonas būvi, vēlams to veidot pēc vienota arhitektoniska veidola saskaņā ar spēkā 
esošo likumdošanu.  

Ar stāvlaukumiem, tualetēm, koka laipām, nelieliem veikaliem un restorāniem, piekrastei jābūt pieejamai vi-
siem sabiedrības locekļiem, ne tikai tiem, kas uzbūvējuši tur māju.

6. rekreācIJaS ZonaS, PublISkāS 
 telPaS kValItāteS PraSībaS

straumes plūsma

smilšu sanesums

Veikali, inventāra nomas, restorāni, kafejnīcas, 
ģērbšanās kabīnes un citi rekreācijas objekti 
veidojami kā sedums (6.1. att. - vēsturiskais 
sedums).

Atkarībā no funkcijas, noslodzes un apjoma, 
lielākas vai mazākas, vairāk bloķētas vai brīv-
stāvošas ēkas, kas veidotas kā tīklu būdu arhi-
tektoniski citāti. 

Kafejnīcu, restorānu, viesu namu, auto stāv-
vietu tuvumā vēlams izveidot izgaismotas 
takas ar skatu platformām, kas piesaistītu ro-
mantiķus un sniegtu estētisku baudījumu arī 
ziemas periodā.

Izvairīties no iejaukšanās dabiskajā ekosis-
tēmā, jo īpaši ģeomorfoloģiskajos procesos. 
(6.2. att.)nevēlams

vēlams

6.1

6.2



27

6.3. att. - Izvairīties no vizuālas un ekoloģiskas iejaukšanās ainavā, izvēloties mazāk jutīgu, ainaviski izsvērtu 
izvietojumu rekreācijas objektiem, maksimāli integrējot tos apkārtējā vidē.

ainaviskā uztvere 

patvaļīgi iestaigātas takas

izbūvēti celiņi (dēļu klājs)

vēlams būves izvietot 
ārpus skatu punkta 
robežām

rekreācijas zonas, publiskās telpas kvalitātes prasības

6.3., 6.4. att. - Izvairīties no būvju izvieto-
juma, aizsedzot dabiskos skatu punktus uz 
jūru.

nevēlams būves 
izvietojums

6.3

6.4

6.5

antropogēnā slodze 6.5. att. - Mērķtiecīgi novirzīta tūrisma plūs-
ma pa takām, laipām, kā arī pārdomāta stāv-
vietu ierīkošana veicina trauslās piekrastes 
ekosistēmas saglabāšanu.

Būtisku ekoloģisku kaitējumu un erozijas ris-
ku veido cilvēku radītā antropogēnā slodze. 
Šīs ietekmes mazināšanai populārākās gājēju 
takas labiekārtojamas ar koka laipām, vairā-
kus īsākos piekļuves ceļus apvienojot vienā 
– ērtākajā.

Dažādus sabiedriskas nozīmes objektus, kas 
radītu jaunas darba vietas un veicinātu tūris-
mu un aktīvā tūrisma zonas, jāveido tālāk no 
krasta, radot tam speciālas vietas un infra-
struktūru.



28

6.6., 6.8., 6.9., 6.10., 6.11. att. - Informatīvās zīmes, soliņi, auto barjeras, stāvvietu norobežojošā konstrukcija – 
visur izmantojams neēvelēts (tikai bezkrāsaina ķīmiskā apstrāde) priedes koks, kas ar laiku iegūst smalku smilšu 
vēja pulējumu un cēlu sudrabpelēku toni.  

rekreācijas zonas, publiskās telpas kvalitātes prasības

ārtelpas labiekārtojuma elementi

6.7. att. - Labs piemērs – informācijas stends Kolkasragā. Jau 
vēsturiski saimnieki savām vecajām zvejas laivām piedāvāja 
dzīvot otru dzīvi kā mazēkām – vasaras virtuvēm, dūmistabām. 
Zvejas laivu un to daļu pielietojums mūsdienu ārtelpas arhitek-
tūras elementu dizainā veido tikai piekrastei raksturīgu noska-
ņu. Vēlams pēc iespējas plašs jūras izskalotā kokmateriāla pie-
lietojums labiekārtojuma elementu izveidē.

6.6

6.7

6.8

6.9

6.10

6.11



29

Lai attīstītu kopēju piekrastes infrastruktūras sistēmu ne tikai ceļu tīkla izveidē, bet arī inženierkomunikāciju 
izbūvē, nepieciešama sadarbība piekrastes pašvaldību līmenī un vienota plānošanas instrumenta izveide. 

Infrastruktūrai jākalpo antropogēnās slodzes uzņemšanai,  nodrošinot iedzīvotāju piekļuvi piekrastei. Mērķis - 
pludmales labiekārtošana, piebraucamo ceļu, autostāvvietu, atpūtas vietu, gājēju un veloceliņu, kā arī noeju uz 
jūru ierīkošana un sakārtošana, blakus kāpnēm izbūvējot arī pandusus bērnu ratiņiem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.  Izveidojot stāvlaukumus un izvietojot barjeras, tiks apturēta autotransporta iebraukšana kāpās.

7. VIenotaS InFraStruktūraS IZVeIde   

Vienota autoceļu tīkla izveide

Autoceļi ir viens no attīstību veicinošiem faktoriem 
(7.1. att.). Tādēļ svarīgi būtu uzlabot esošo autoceļu 
stāvokli teritorijās ar lielu attīstības potenciālu, vien-
laikus izvērtējot konkrētās piekrastes zonas maksimā-
li pieļaujamo apmeklējuma kapacitāti. Saudzējamās 
dabas teritorijās ar mazu apdzīvojuma blīvumu un 
nelielām tūristu un atpūtnieku uzņemšanas iespējām 
nebūtu vēlams veidot augstas intensitātes ceļus. 

Lielākajā daļā pašvaldību valsts autoceļi, kas nodro-
šina piekļūšanu piekrastes ciemiem, ir ar grants se-
gumu un ļoti sliktā stāvoklī, it īpaši tūrisma sezonas 
laikā, palielinoties satiksmes intensitātei to tehniskais 
stāvoklis pasliktinās. Bieži vien tūristi pat izvēlas šīs 
vietas neapmeklēt apgrūtinātu braukšanas apstākļu 
dēļ, kas kopumā  ir attīstību bremzējošs faktors. 

Veloceliņu izbūve
Nepieciešamība attīstīt vienotu veloceliņu tīklu gar 
visu jūras piekrasti,  izmantojot esošo infrastruktūru, 
piemēram, bijušās dzelzceļa trases vai vēsturiskos 
piekrastes ceļus (7.2. att.), ko vairs neizmanto auto-
transporta vajadzībām. 

Vietās, kur privāto zemes īpašnieku zemes robežas 
šķērso veloceliņa izbūves zonu, velotūrismam izman-
tot pludmales zonu. Ja pludmales raksturs neatbilst 
velobraukšanai, ierīkot veloceliņa posmus pludmales 
kāpu pusē . Šāds risinājums pieļaujams tajās piekras-
tes zonās, kuras neapdraud krasta erozija.

7.1

7.2



30

Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjosla izveidota lai samazinātu piesārņojuma ietekmi uz Baltijas 
jūru, saglabātu meža aizsargfunkcijas, novērstu erozijas procesu attīstību, aizsargātu piekrastes ainavas, nodro-
šinātu piekrastes dabas resursu, arī atpūtai un tūrismam nepieciešamo resursu un citu sabiedrībai nozīmīgu 
teritoriju saglabāšanu un aizsardzību, to līdzsvarotu un ilgstošu izmantošanu. 

(Aizsargjoslu likums http:www.likumi.lv)

Aizsargjosla uztverama kā dzīvas dabas “dzīva” līnija, kas reaģē uz esošo ekosistēmu un saimniecisko darbību 
katrā piekrastes kilometrā. Piekrastes aizsargjoslas sauszemes robežas nosaka pa izteiktām kontūrām dabā, pie-
mēram, ceļiem, meža nogabaliem, kvartālstigām, grāvjiem, elektropārvades līnijām, zemes īpašumu robežām 
vai pa iedomātu līniju.

Plānojot būvniecību, ieteikums izanalizēt konkrētajam apbūves gabalam pieguļošā (tuvumā esošā) krasta tipu. 
(G. Eberhards, J. Lapinskis. Baltijas jūras Latvijas krasta procesi. 2008.g.). Pastāv trīs krastu tipi kas raksturo to 
erozijas vai akumulācijas dinamiku.  Akumulācijas krasti, kuros smiltis uzkrājas un veidojas kāpas. Abrāzijas 
krasti, kuri noskalojas, norit erozijas process. Dinamiskā līdzsvara krasti, kuros vērojami gan akumulācijas, gan 
erozijas procesi. Krasta kāpu aizsargjoslas platumu erozijas apdraudētajās vietās nosaka, ņemot vērā krasta 

8. aIZSargJoSlaS

Erozija pēc 2005. gada vētras. 
Meleķu līcis, Vidzemes jūrmalas piekraste

erozijas dinamiku. 

Dabiskās veģetācijas sakņu sistēmas saglabāšana un 
attīstīšana (apmežošana) ir vienīgais krasta līnijas sa-
glabāšanas veids. Graudzāles priekškāpās, sūnas, ķērpji, 
krūmāji pelēkajās kāpās un kāpu meži, tā ir dabiska jū-
ras krasta robeža, dzīvesvieta daudziem dzīvniekiem un 
pati lielākā piekrastes vērtība mums visiem. Taču apzi-
nātas būvniecības ierobežojumu ignorēšanas rezultātā 
tieši šī vērtība izzūd  un  zaudētāji ir visi, ieskaitot  topo-
šos piekrastes iedzīvotājus.  

Pēc pēdējo pētījumu prognozēm, turpmāko 15 gadu 
laikā, Latvija zaudēs vairāk nekā 310 ha piekrastes teri-
torijas. Erozija aptvers 258 km jeb 51,5% no krasta līnijas 
kopgaruma. No mūsu katra darbības  vai bezdarbības 
atkarīgs cik dinamiski piepildīsies šīs prognozes.

8.1

30



31

IZMantotIe MaterIālI

Izmantotie materiāli

G. Eberhards. Latvijas jūras krasti. Rīga: LU, 2003.g.•	

G. Eberhards, J. Lapinskis. Baltijas jūras Latvijas krasta •	
procesi. Rīga: LU, 2008.g.

J.Jaunzems. Kurzemes sēta. Rīga: V.Tepfera izdevums, •	
1943.g.

S.Cimermanis. Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas mu-•	
zejs. Rīga: Zinātne, 1978.g.

S. Cimermanis. Zveja un zvejnieki Latvijā 19. gadsim-•	
tā. Rīga: Apgāds Latvijas Zinātņu akadēmijas vēstis, 
1998.g.

Вега А.Ю. Развитие методов экологического •	
страхования при проектировании и строителъстве 
объектов в курортных зонах и на особо охраняемых 
природных территориях, disertācija, Maskava, 2010. g. 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja arhīva mate-•	
riāli.

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas ar-•	
hīva materiāli

Arhitektu Z. Gailes, E.Kraukļa, J. Saukas, M. Bandera, L. •	
Griezītes, A. Martinsona projektu materiāli un realizēto 
projektu fotogrāfijas.

LLTA “Lauku ceļotājs” foto arhīvas•	

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja arhīvs•	

Vadlīnijas atbilst sekojošām Starptautiskām konvenci-
jām un rekomendācijām:

UNESCO Konvencija par pasaules kultūras un dabas •	
mantojuma aizsardzību, LR ratificēts 26.02.1997.UNES-
CO Convention Concerning the Protection of the World 
Cultural and Natural Heritage (Parīze, 16.11.1972.). 

Likums „Par Eiropas Padomes Vispārējo konvenciju par •	
kultūras mantojumu vērtību sabiedrībai”,02.03.2006. 
The Framework Convention on the Value of Cul-
tural Heritage for Society, Eiropas Padome (Faro, 
27.10.2005.)

Likums “Par Eiropas ainavu konvenciju”, 29.03.2007. •	
The European Landscape Convention, Eiropas Pado-
me (Florence, 20.10.2000.)

Common recommendations for spatial planning of •	
the coastal zone in the Baltic Sea Region, VASAB, 
22.10.1996.

Vadlīnijas ir saskaņā ar Vietējiem normatīviem un plā-
nošanas dokumentiem:

Aizsargjoslu likums, 05.02.1997. •	

Piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnes 2011. – •	
2017. gadam, RAPLM, 2011.gads

Rīgas plānošanas reģiona telpiskais (teritorijas) plāno-•	
jums 2005. – 2025.gadam, Rīgas plānošanas reģions, 
2007. gads 

Kurzemes plānošanas reģiona telpiskais (teritorijas) •	
plānojums 2006. – 2026.gadam, Kurzemes plānošanas 
reģions, 2008. gads 

Informācija Internetā:

http://whc.unesco.org - UNESCO konvencijas, •	

http://unesco.lv/ - UNESCO Latvijas Nacionālā komisi-•	
ja

http://www.vasab.org  Baltijas jūras reģiona telpiskās •	
plānošanas iniciatīva: Vision and Strategies around the 
Baltic Sea.

http://www.likumi.lv, „Latvijas Vēstneša” tiesību aktu •	
vortāls

http://www.varam.gov.lv, Vides aizsardzības un reģio-•	
nālās attīstības ministrija

http://www.mantojums.lv, Valsts Kultūras pieminekļu •	
aizsardzības inspekcija

http://www.rpr.gov.lv, Rīgas plānošanas reģions•	

http://www.kurzemesregions.lv, Kurzemes plānoša-•	
nas reģions

Vadlīnijas izstrādātas 2011.gadā LLTA “Lauku ceļotājs”, 
elektroniski pieejams http://macies.celotajs.lv vai
pieprasiet lauku@celotajs.lv

http://macies.celotajs.lv
mailto:lauku@celotajs.lv


Izmantotie materiāli

“Pēc Latvijas Lauku tūrisma asociācijas „Lauku ceļotājs” 
iniciatīvas izstrādātās vadlīnijas skar Latvijas kultūraina-
vai ļoti nozīmīgu tēmu un nākotnē kalpos kā labs ins-
truments harmoniskas vides attīstībai. Valoda, kas atklāj 
un jūsmo par vērtībām, stāsta kā tās saglabāt, iesaka ri-
sinājumus, ir pati spēcīgākā - šāda noskaņa vadlīnijās ir 
panākta. Izstrādātais darbs atbilst starptautiski definē-
tiem principiem, kas atspoguļoti konvencijās, hartās un 
rekomendācijās. Vienmēr jāatceras, ka vides vērtības 
iespējams noteikt tikai vispusīgas apzināšanas, izpētes 
un analīzes rezultātā, kam seko plašas konsultācijas un 
diskusijas, bet saglabāt - tikai pēc vērtību izpratnes visu 
interešu grupu dialogā un saskaņotā rīcībā. 

Latvijas pastāvēšanas nozīmīgākie balsti ir valoda, zeme 
ar tās bagātībām, pozitīvi noskaņots, radošs cilvēks un 
kultūra. Pēc mums gadsimtu griezumā paliek pāri ti-
kai kultūra. Pārējais viss aiziet nebūtībā un ilgtermiņā 
nebūs nozīmīgs. Kultūras un dabas mantojums veido 
uzkrātu resursu kopumu, kas saņemts mantojumā no 
pagātnes un kas neatkarīgi no īpašuma piederības ir 
vērtība visai sabiedrībai. Laikam ejot, kultūras manto-
juma jēdziena izpratnē par galveno aizvien vairāk tiek 
izvirzītas cilvēku un cilvēciskās vērtības. Kultūras un 
dabas mantojuma saglabāšanas būtība balstās uz vis-
pārīgiem ētikas principiem, centrā liekot cilvēka dzīves 
kvalitāti, pieļaujot un pat veicinot attīstību, katru jaunu 
kvalitatīvu objektu uzskatot par potenciālu mantojumu 
nākotnes sabiedrībai. 

Šajos principos svarīgākais ir atbildība- pārdomāta, uz 
ilgtermiņa attīstību orientēta rīcība, kur atbildības jē-
dziens ir vairāk orientēts uz spēju atbildēt nākotnes sa-
biedrības priekšā. Mums jācenšas darīt to, kas būs pie-
ņemams vai vajadzīgs mūsu pēcnācējiem. Tieši tāpēc 
jūras piekrastes sabalansēta, pārdomāta un atbildīga 
attīstība dod ne tikai mūsu sabiedrībai, bet visa Balti-
jas jūras reģiona sabiedrībai ticību un iespējas baudīt 
kvalitatīvu cilvēka dzīves telpu stabilā vispārcilvēcisku 
vērtību izpratnē un sistēmā” .

 Juris Dambis, Dr.arch., Valsts Kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijas vadītājs

  © Lauku ceļotājs, Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, 
tel.: 67617600, fakss: 67830041, e-pasts: lauku@celotajs.lv

“Ieinteresētu un profesionālu cilvēku radītās VADLĪNIJAS 
PIEKRASTES APBŪVEI ir teicams dokuments - tas ir ceļrā-
dis un tulks virzībā uz sakārtotu piekrastes telpu, tas vairo 
piejūrass apdzīvotāju pašapziņas un atbildības sajūtu.Do-
kuments disciplinē un rekomendē, palīdz pašvaldību ie-
rēdņiem interpretēt detaļās esošos likumus un saistošos 
noteikumus. Dokuments ir pamats dialogam sarežģītās 
situācijās”.

Jānis Dripe, Arhitekts, Kultūras ministra padomnieks 
arhitektūras un radošo industriju jautājumos

“Kurzemes piekrastes zvejnieku ciematu virtene ir mūsu 
valsts kultūrainavas vērtīgākā sastāvdaļa, kas saglabāju-
sies salīdzinoši neskarta, pateicoties faktam, ka daudzus 
gadu desmitus tā bija slēgta militārā zona, kur neattīstījās 
vasarnīcu apbūve. Šī vērtība saglabājama un aizsargā-
jama no nejaušas, sasteigtas, haotiskas, vidi degradējo-
šas apbūves, kas tik raksturīga jaunajiem ciematiem ap 
lielpilsētām, it sevišķi Rīgu. Mums vēl daudz jāmācās no 
attīstītajām Rietumeiropas valstīm, kur apbūve attīstās 
stingi respektējot vēsturisko vidi, mērogu, apbūves silu-
etu, tradicionālo materiālu pielietojumu. Ir iespējams ra-
dīt kvalitatīvas un modernas jaunbūves, ja pēta un izprot 
vēsturiskās apbūves arhetipa būtību, kas ir izejas punkts 
jaunradei. To pierāda pietiekoši daudz pozitīvu piemēru”.

 Zaiga Gaile, Arhitekte  

“Esmu pārliecināts, ka izstrādātie ieteikumi un izglītojošā 
informācija būs ļoti svētīga patreizējā informatīvā vaku-
uma apstākļos.  Latvijā daudz tiek laists pašplūsmā, cerot, 
ka gan jau lietas nokārtosies pašas, bet daudzas lietas un 
vietas nevis attīstas, bet strauji degradējas. Šie ieteikumi 
palīdz konkrētāk aptvert telpiskās, formālās un estētiskās 
domāšanas ievirzes un izprast kvalitatīvās pretmetu atšķi-
rības. Domājot par detaļām, kas, iespējams, nemaz nav tik 
ļoti detaļas, gribu piezīmēt - neesmu pilnīgi pārliecināts, 
vai tik ļoti ahromatizētā dzīvojamo ēku koloristika atbilst 
faktiem patiesībā, drīzāk tā būs nodeva mūslaiku krāsu 
gaumei. Daudziem jau patīk šī smalkā atturība un tā ir pil-
nībā pamatota guļbūvēm un vecākām ēkām, bet 20.gs. 1. 
pusē tomēr ēku krāsošana jau bija stipri izplatīta un toņi 
atbilstoši tā laika stilam. Mēs neesam tik tālu no Skandi-
nāvijas, kur  pēc balti, dzelteni, melni, (Falūnas) sarkanās 
koka arhitektūras tā ir tik viegli atpazīsama, lai būtu tik 
tik citādi. Par šo autentiskuma jomu arī der padomāt un 
pie vienas turpināt pētīt šo piekrastes vides izpausmi.  Bet 
citādi jau ir labi. Paldies!” 

Pēteris Blūms, arhitekts




